CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          Gabinete da Deputada Federal Carol Dartora PT/PR

DECLARAÇÃO DE VOTO

(Da Sra. Dep. Carol Dartora – PT/PR)

Declaração  de  Voto na  votação  do  Segundo
Turno da Proposta de Emenda à Constituição nº
3 de 2021, que altera os arts. 14, 27, 53, 102 e
105  da  Constituição  Federal  para  dispor  sobre
prerrogativas  parlamentares  e  dá  outras
providências.

Senhor Presidente,

Nos termos do Parágrafo único do art. 182 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, venho, por meio desta,  declarar meu VOTO NÃO na votação do Segundo
Turno da Proposta de Emenda à Constituição nº 3 de 2021, que altera os arts. 14, 27, 53,
102 e 105 da Constituição  Federal  para  dispor  sobre  prerrogativas  parlamentares  e  dá
outras providências, realizada na Sessão Deliberativa Extraordinária do dia 16 de setembro
de 2025.

Por razões de saúde, devidamente justificadas, estive impossibilitada de registrar
meu voto no momento da votação. No entanto, reafirmo meu posicionamento contrário, já
manifestado no Primeiro Turno, por entender que esta proposta de emenda constitucional
representa uma afronta à democracia, pois institui mecanismos de blindagem indevida aos
parlamentares,  comprometendo  os  princípios  republicanos  e  abrindo  caminho  para  a
impunidade.

Reitero,  portanto,  meu  firme  compromisso  com a  ética,  a  transparência  e  o
combate a privilégios incompatíveis com o interesse público.

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2025.

CAROL DARTORA

Deputada Federal - PT/PR

*C
D2

53
63

54
83

70
0*

DV
T

n.
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

02
5

10
:4

2:
37

.3
13

 -
M

es
a

DV
T

21
 =

>
PE

C
3/

20
21

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carol Dartora
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253635483700

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete da Deputada Federal Carol Dartora PT/PR